《企业会计准则第42号》规定，该准则自2017年5月28日起施行；对于该准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营，应当采用未来适用法处理。《企业会计准则第16号》规定，对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用

法处理，对2017年1月1日至该准则施行日之间新增的政府补助根据该准则进行调整。因此，上述会计政策变更均不涉及对比

较数据进行追溯调整。上述会计政策变更也并未影响本公司本报告期的净利润。

   （2）根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号)要求，本公司在合并利润表和利润表

中的“营业利润”项目之上单独列报“资产处置收益”项目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处置损益，改

楚天科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

45

为在“资产处置收益”中列报。此项会计政策变更采用追溯调整法，调减2017年度财务报表上年比较数据营业外支出658,415.92

元，调增资产处置收益-658,415.92元。上述会计政策变更并未影响本公司本报告期的净利润。

   2、会计估计变更

   根据现行的质保费计提政策，本着谨慎性原则，公司计提的质保费在每期期末结余较多，所以公司拟从2017年1月1日起，

对原计提比例的会计估计进行变更。本次会计估计表更已经公司第三届董事会第三次会议和第三届监事会第二次会议审议通

过。

   变更前采用的会计估计：质保费计提比例为销售收入的1%。

   变更后采用的会计估计：质保费计提比例为销售收入的0.5%。

   对公司的影响：公司对本次会计估计的变更采用未来适用法，无需对已披露的财务报告进行追溯调整，因此不会对公司

已披露的财务报表产生影响。

   3、差错更正

   中国证券监督管理委员会湖南监管局（以下简称“湖南证监局”）于2017年9月11日-10月11日对公司进行了现场检查。并

对公司出具了《关于对楚天科技股份有限公司采取责令改正措施的决定》（【2017】28 号），认定公司存在跨期确认收入，

经核查发现2016年度部分国内销售合同存在调试验收单不规范、劳务收入未严格按照完工百分比法确认、国际销售合同存在

报关单跨期的情况，公司2016年度存在提前确认收入和推迟确认收入的情况，上述收入确认不符合公司会计政策，需进行前

期差错更正。本次会计差错更正已经公司第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第十二次会议审议通过。前期差错更正

的会计处理及对财务状况和经营成果的影响如下：

   （1）对2016年度合并资产负债表的影响   单位：元

项目  更正前  调整金额  更正后

应收账款 681,017,310.68 -34,424,344.27 646,592,966.41

存货 654,719,196.93 30,004,296.99 684,723,493.92

其他流动资产 35,666,299.35 9,465,789.20 45,132,088.55

递延所得税资产 21,602,330.65 -312,094.19 21,290,236.46

商誉 334,927,118.39 -1,380,200.15 333,546,918.24

预收账款 82,180,140.61 27,156,937.84 109,337,078.45

应交税费 17,086,779.87 -982,537.88 16,104,241.99

预计负债 7,704,301.00 -268,820.31 7,435,480.69

未分配利润 577,360,679.02 -22,552,132.07 554,808,546.95

   （2）对2016年度合并利润表的影响   单位：元

项目  更正前  调整金额  更正后

营业收入 1,036,739,863.57 -61,696,887.55 975,042,976.02

营业成本 570,907,981.08 -31,982,450.38 538,925,530.70

销售费用 120,309,358.04 -278,136.55 120,031,221.49

资产减值损失 13,139,824.42 -1,926,300.42 11,213,524.00

所得税费用 19,116,887.28 -4,448,846.72 14,668,040.56

所有者权益 1,670,714,844.41 -22,552,132.07 1,648,162,712.34

净利润 143,124,985.90 -23,061,153.48 120,063,832.42

楚天科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

46

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 76

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 胡兵、胡芍

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 胡兵 1 年、胡芍 3 年

境外会计师事务所名称（如有） 不适用

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 不适用

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

[…]

2017-7-3 2017-060 关于收购Romaco公司75.1%股权完成交割的

公告

巨潮资讯网

2017-7-13 2017-061 关于公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金之部分限售股解禁的提示性公告

巨潮资讯网

楚天科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

54

2017-7-25 2017-065 关于回购注销部分不符合解锁条件限制性股

票的公告

巨潮资讯网

2017-7-25 2017-066 关于减少注册资本的公告 巨潮资讯网

2017-7-25 2017-067 关于延长公司非公开发行A股股票股东大会

决议和授权有效期的公告

巨潮资讯网

2017-7-31 2017-069 关于非公开发行股票获得中国证监会核准批

复的公告

巨潮资讯网

2017-8-28 2017-078 关于会计政策变更的公告 巨潮资讯网

2017-9-7 2017-080 关于公司董事减持计划的预披露公告 巨潮资讯网

2017-9-7 2017-081 关于参加2017年湖南辖区上市公司投资者网

上接待日活动的公告

巨潮资讯网

2017-9-25 2017-083 关于部分限制性股票回购注销完成的公告 巨潮资讯网

2017-9-27 2017-086 关于对楚天飞云制药装备（长沙）有限公司增

资暨关联交易的公告

巨潮资讯网

2017-10-27 2017-096 关于使用非公开发行募集资金对子公司楚天

机器人增资的公告

巨潮资讯网

2017-10-27 2017-098 关于签订募集资金三方监管协议的公告 巨潮资讯网

2017-12-8 2017-107 关于使用募集资金置换预先投入募投项目的

自筹资金的公告

巨潮资讯网

2017-12-8 2017-108 关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的

公告

巨潮资讯网

2017-12-14 2017-110 关于收到湖南证监局采取责令改正措施决定

的公告

巨潮资讯网

2017-12-22 2017-111 关于湖南证监局对公司采取责令改正措施决

定的整改报告

巨潮资讯网

2017-12-22 2017-112 关于2016年度会计差错更正的公告 巨潮资讯网

2017-12-29 2017-117 关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的

进展公告

巨潮资讯网

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

楚天科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

55

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 306,974,331 68.78% 40,000,000 0 0 -17,255,493 22,744,507 329,718,838 68.67%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 16,857,142 0 0 0 16,857,142 16,857,142 3.51%

3、其他内资持股 306,974,331 67.78% 23,142,858 0 0 -17,255,493 5,887,365 312,861,696 65.16%

其中：境内法人持股 239,829,288 53.73% 23,142,858 0 0 -5,096,675 18,046,183 257,875,471 53.71%

   境内自然人持股 67,145,043 15.05% 0 0 0 -12,158,818 -12,158,818 54,986,225 11.45%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 139,356,840 31.22% 0 0 0 11,078,757 11,078,757 150,435,597 31.33%

1、人民币普通股 139,356,840 31.22% 0 0 0 11,078,757 11,078,757 150,435,597 31.33%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 446,331,171 100.00% 40,000,000 0 0 -6,176,736 33,823,264 480,154,435 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年7月25日，公司召开第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第七次会议，审议通过了《关于回购注销部分

不符合解锁条件限制性股票的议案》。因公司原激励对象张友寿已离职，不符合激励条件；且公司2016年度净利润未达到公

司限制性股票激励计划规定的公司层面业绩考核条件，含首次授予第二次解锁的业绩考核条件和2016年预留授予第一次解锁

的业绩考核条件。根据《楚天科技股份有限公司限制性股票激励计划》相关规定，同意对张友寿已获授但未解锁的144,000

股、首次授予部分431名激励对象（除4名已离职人员外）第二次解锁所涉及的已授予但未满足解锁条件的5,427,936股限制性

股票、2016年预留授予部分27名激励对象第一次解锁所涉及的已授予但未满足解锁条件的604,800股限制性股票进行回购注

销。本次拟回购注销的不符合解锁条件的限制性股票总计6,176,736股，回购价格调整为11.93元/股。本次限制性股票回购已

于2017年9月25日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手续，回购完成后公司股份总数由446,331,171

股减少为440,154,435股。

   2、2016 年 8 月 5 日公司召开第二届董事会第二十七次会议、第二届监事会第二十一次会议，2016 年 8 月 22 日召开